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 15 ÉDUCATION ET SCIENCE 227

 Niveaux de formation des
 élèves et étudiants 229

 Scolarité obligatoire 230

 Formations postobligatoires 233

 Niveaux de formation de la
 population résidante 239

Nombre d’étu-

diants inscrits à 

l’Université de 

Neuchâtel

1971-72 1 269 étudiants

2022-23 4 409 étudiants
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DÉFINITIONS

L’année scolaire 2011-12 est une année de changement dans l’école obligatoire.

Changement dans la numérotation des années de programme dû à l’application de la réforme 
HarmoS : les deux années d’école enfantine font maintenant partie de l’école obligatoire. 
L’ancienne 1ère année primaire devient la 3e année de scolarité obligatoire. Dorénavant, un élève 
commence sa scolarité en 1ère et termine en 11e année.

Changement de vocabulaire : les niveaux du cursus scolaire changent de nom. Désormais, on 
ne parle plus de degré mais d’année de programme. 

Les classes multiâges : une classe multiâges est composée d’élèves d’années différentes. 
Par exemple, des élèves de 3e et de 4e. Dans ce cas, on dénombre une demi-classe pour le 
décompte des classes de 3e et une demi-classe pour le décompte des classes de 4e. Si la 
classe est composée d’élèves de trois années différentes, on dénombre alors un tiers de classe 
pour le décompte des classes de chaque année de programme.

Secondaire 2 : le degré secondaire II offre une formation après l’enseignement obligatoire 
de base. Il commence neuf ans environ après le début du degré primaire (lorsque les élèves 
sont dans leur 16e année) et comprend des filières de formation générale, d’une part, et des 
filières professionnelles, d’autre part. Les formations durent en général de deux à quatre ans 
et s’achèvent par l’obtention d’un certificat de maturité, d’un diplôme, d’un certificat fédéral de 
capacité (CFC) ou d’une attestation fédérale de formation professionnelle (AFP).

École obligatoire : l’école est obligatoire pour les enfants dès 4 ans qui rentrent alors en 1ère 
année. Les élèves terminent l’école obligatoire après 11 années de formation qu’on classe en 
trois phases d’enseignement : le premier cycle (année 1-4), le deuxième cycle (années 5-8), le 
troisième cycle (années 9-11). On utilise parfois le terme de secondaire 1 pour nommer le 3e 
cycle.
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15.1.0  Élèves et étudiants selon le niveau d’enseignement (public  
et privé) et le canton de domicile (1), par canton

Année scolaire 2021-2022

Formation Haute école Haute

École Degré professionnelle spécialisée école

Total obligatoire secondaire II supérieure  et HEP universitaire 

Zurich 289 608 176 837 64 383 17 709 15 754 14 925

Berne 187 169 114 214 43 611 8 295 10 388 10 661

Lucerne 82 568 45 850 19 947 8 332 4 322 4 117

Uri 5 408 3 908 889 - 372 239

Schwytz 24 361 17 097 4 419 35 1 520 1 290

Obwald 6 199 4 301 1 167 60 363 308

Nidwald 6 044 4 139 916 192 428 369

Glaris 6 780 4 557 1 437 132 391 263

Zoug 24 292 15 058 5 201 1 187 1 434 1 412

Fribourg 62 795 41 035 12 853 823 3 624 4 460

Soleure 46 399 29 646 8 683 2 748 2 734 2 588

Bâle-Ville 38 096 19 856 11 302 2 138 2 050 2 750

Bâle Campagne 52 117 33 024 11 328 571 3 512 3 682

Schaffhouse 13 737 9 084 2 902 219 910 622

Appenzell Rh.-Ext. 8 755 6 404 1 276 - 599 476

Appenzell Rh.-Int. 2 319 1 913 95 - 173 138

Saint-Gall 99 298 59 836 23 868 5 878 5 433 4 283

Grisons 32 600 19 379 7 460 1 927 2 106 1 728

Argovie 123 231 81 852 24 291 3 871 7 264 5 953

Thurgovie 45 811 32 152 8 232 715 2 896 1 816

Tessin 63 476 37 112 16 886 1 352 3 181 4 945

Vaud 165 185 100 969 40 483 3 796 7 300 12 637

Valais 61 489 38 760 14 729 444 3 599 3 957

Neuchâtel 34 139 20 307 8 570 794 1 882 2 586

Genève 105 377 61 891 28 224 1 058 4 443 9 761

Jura 13 674 8 483 3 201 222 873 895

Domicile à l'étranger   
ou inconnu

48 652 - - - 13 498 35 154

Suisse 1 600 927 987 664 366 353 62 498 87 551 96 861

Total 1 649 579 987 664 366 353 62 498 101 049 132 015

(1) Pour les hautes écoles : domicile avant le début des études

Source : Système d’information universitaire suisse (SIUS) et Office fédéral de la statistique (OFS)
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15.1.1.  Élèves de l’école obligatoire par cercle scolaire et école, 
année scolaire 2022-2023

1ère année 2e année 3e année 4e  année Total 1 à 4

Total canton 1 611 1 627 1 729 1 811 6 778

EORéN - La Côte 103 94 120 125 442

EORéN - Les Terreaux 165 150 150 154 619

EORéN - Le Mail 128 115 108 137 488

EORéN - Le Bas-Lac 96 78 103 97 374

EORéN - Les Deux Thielles 94 80 91 95 360

Total EORéN 586 517 572 608 2 283

CESCOLE 162 173 161 201 697

CSRC 126 105 150 132 513

JJR 115 124 118 131 488

CSVR 159 182 199 178 718

CSLL 92 118 125 141 476

EOCF - Secteur Nord 118 129 134 149 530

EOCF - Secteur Ouest 125 135 130 134 524

EOCF - Secteur Sud 128 144 140 137 549

Total EOCF 371 408 404 420 1 603

5e année 6e année 7e année 8e  année Total 5 à 8

Total canton 1 781 1 737 1 718 1 803 7 039

EORéN - La Côte 128 139 117 138 522

EORéN - Les Terreaux 169 162 143 161 635

EORéN - Le Mail 133 109 126 123 491

EORéN - Le Bas-Lac 102 101 97 109 409

EORéN - Les Deux Thielles 99 92 79 99 369

Total EORéN 631 603 562 630 2 426

CESCOLE 195 192 156 180 723

CSRC 132 132 178 134 576

JJR 114 133 143 112 502

CSVR 210 191 199 213 813

CSLL 117 114 121 125 477

EOCF - Secteur Nord 126 124 131 158 539

EOCF - Secteur Ouest 119 128 102 125 474

EOCF - Secteur Sud 137 120 126 126 509

Total EOCF 382 372 359 409 1 522
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Élèves des classes 
d’enseignem.

spécialisé (1)9e année 10e année 11e  année Total 9 à 11 Total élèves

Total canton 1 777 1 733 1 646 5 156 549 19 522

EORéN - La Côte 162 138 137 437 41 1 442

EORéN - Les Terreaux 123 127 120 370 46 1 670

EORéN - Le Mail 151 137 142 430 58 1 467

EORéN - Le Bas-Lac 109 116 90 315 23 1 121

EORéN - Les Deux Thielles 90 110 83 283 26 1 038

Total EORéN 635 628 572 1 835 194 6 738

CESCOLE 195 179 194 568 24 2 012

CSRC 109 108 106 323 22 1 434

JJR 123 119 102 344 13 1 347

CSVR 232 220 188 640 43 2 214

CSLL 132 122 152 406 49 1 408

EOCF - Secteur Nord 142 141 127 410 69 1 548

EOCF - Secteur Ouest 90 109 109 308 70 1 376

EOCF - Secteur Sud 119 107 96 322 65 1 445

Total EOCF 351 357 332 1 040 204 4 369

(1) Les élèves de l’enseignement spécialisé se répartissent de la 3e à la 11e année.

La régionalisation des écoles rassemble les anciennes écoles communales en sept zones géographiques : École obligatoire de la 
région de Neuchâtel (EOREN) ; Cercle scolaire de Colombier et environs (CESCOLE) ; Cercle scolaire régional Les Cerisiers (CSRC) ; 
Cercle scolaire du Val-de-Travers (JJR) ; Cercle scolaire de Val-de-Ruz (CSVR) ; Cercle scolaire Le Locle (CSLL) ; École obligatoire  
de La Chaux-de-Fonds (EOCF)

Source : Service de statistique

15.1.2.  Classes de l’école obligatoire par cercle scolaire et école, 
année scolaire 2022-2023

1ère année 2e année 3e année 4e  année Total  1 à 4

Total canton 89.93 90.91 96.68 98.49 376.01

EORéN - La Côte 6.31 5.69 6.00 7.00 25.00

EORéN - Les Terreaux 9.07 8.26 8.11 8.56 34.00

EORéN - Le Mail 6.83 6.17 6.62 7.38 27.00

EORéN - Le Bas-Lac 5.15 4.11 6.11 4.60 19.97

EORéN - Les Deux Thielles 4.84 4.16 5.47 5.03 19.50

Total EORéN 32.21 28.39 32.31 32.57 125.47

CESCOLE 8.72 9.28 9.01 10.74 37.74

CSRC 6.79 5.74 8.05 7.26 27.84

JJR 6.38 6.78 6.94 7.81 27.92

CSVR 8.93 10.40 11.39 10.00 40.72

CSLL 5.42 6.85 6.54 7.29 26.09

EOCF - Secteur Nord 6.99 7.39 7.50 8.00 29.88

EOCF - Secteur Ouest 7.47 8.12 7.42 7.35 30.35

EOCF - Secteur Sud 7.03 7.97 7.53 7.47 30.00

Total EOCF 21.49 23.47 22.45 22.82 90.23
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5e année 6e année 7e année 8e  année Total 5 à 8 

Total canton 93.99 92.22 91.61 94.17 371.99

EORéN - La Côte 7.00 7.00 6.00 7.00 27.00

EORéN - Les Terreaux 8.93 9.07 8.00 8.00 34.00

EORéN - Le Mail 7.50 5.50 6.00 7.00 26.00

EORéN - Le Bas-Lac 4.45 4.58 5.00 5.00 19.03

EORéN - Les Deux Thielles 5.20 5.00 3.95 5.36 19.50

TOTAL EORÉN 33.08 31.14 28.95 32.36 125.53

CESCOLE 10.15 10.71 8.39 9.00 38.26

CSRC 6.99 7.42 10.18 7.56 32.16

JJR 6.99 7.09 7.00 6.00 27.08

CSVR 10.17 10.11 11.00 12.00 43.28

CSLL 6.37 5.86 6.43 6.25 24.91

EOCF - Secteur Nord 7.13 7.00 7.00 8.00 29.13

EOCF - Secteur Ouest 6.41 6.24 6.00 7.00 25.65

EOCF - Secteur Sud 6.70 6.65 6.65 6.00 26.00

Total EOCF 20.24 19.89 19.65 21.00 80.77

 9e année  10e année  11e année Total 9 à 11
Classes 

enseignement 
spécialisé (1)

Total classes

Total canton 90.00 87.00 84.00 261.00 58.00 1 067.00

EORéN - La Côte 8.00 7.00 7.00 22.00 4.00 78.00

EORéN - Les Terreaux 6.00 6.00 6.00 18.00 5.00 91.00

EORéN - Le Mail 8.00 7.00 7.00 22.00 7.00 82.00

EORéN - Le Bas-Lac 5.00 6.00 5.00 16.00 2.00 57.00

EORéN - Les Deux Thielles 5.00 6.00 4.00 15.00 3.00 57.00

Total EORéN 32.00 32.00 29.00 93.00 21.00 365.00

CESCOLE 10.00 9.00 9.00 28.00 3.00 107.00

CSRC 6.00 6.00 5.00 17.00 3.00 80.00

JJR 6.00 6.00 6.00 18.00 2.00 75.00

CSVR 11.00 11.00 10.00 32.00 3.00 119.00

CSLL 7.00 6.00 8.00 21.00 4.00 76.00

EOCF - Secteur Nord 7.00 7.00 7.00 21.00 8.00 88.00

EOCF - Secteur Ouest 5.00 5.00 5.00 15.00 7.00 78.00

EOCF - Secteur Sud 6.00 5.00 5.00 16.00 7.00 79.00

Total EOCF 18.00 17.00 17.00 52.00 22.00 245.00

(1) Les classes d’enseignement spécialisé se répartissent de la 3e à la 11e année. Il s’agit des classes pour élèves en difficulté 
d’apprentissage et des classes pour élèves non-francophones.

Source : Service de statistique
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15.1.3.  Population scolaire, canton de Neuchâtel

 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

École obligatoire

École obligatoire : année 1 à 7 (1) 12 571 12 432 12 351 12 387 12 206 12 165 12 098

École obligatoire : année 8 à 11 (1) 7 721 7 530 7 499 7 409 7 400 7 233 7 424

Secondaire 2

Voie générale (maturité gymnasiale & école de culture

générale) (4) 2 250 2 302 2 242 2 263 2 474 2 551 2 503

Formation professionnelle initiale (2) 6 417 6 349 6 039 6 026 5 808 5 624 5 616

Formations supérieures et université (3)

Domaine technique 304 339 259 302 307 219 202

Domaine bâtiment et construction 161 124 199 41 39 38 40

Domaine économie 120 123 121 111 121 103 142

Domaine social 186 196 186 206 233 184 157

Domaine arts appliqués 21 26 31 17 17 16 17

Domaine pédagogique - - - - - - -

HE-Arc, École d’ingénieurs 475 482 480 492 487 462 389

HE-Arc, Haute école de gestion 1 612 1 772 1 681 1 702 1 759 1 650 1 752

HE-Arc, Haute école de santé 670 616 659 618 483 684 624

HE-Arc, Haute école conservation-restauration 99 92 71 86 111 137 143

Haute école pédagogique, élèves neuchâtelois 265 263 260 248 255 248 232

Université 4 284 4 173 4 088 4 180 4 403 4 508 4 409

(1) Y compris les classes d’enseignement spécialisé intégrées dans une école publique.
(2) Correspond aux apprentissages, en entreprise ou en école, combinés ou non avec une maturité professionnelle. Depuis  
2020-21, les maturités spécialisées ne font plus partie de ce décompte.

(3) Dès 2019-20, les brevets et diplômes fédéraux sont retirés du dénombrement. L’organisation des ces formations est différente et 
échappe partiellement au dénombrement réalisé par les écoles, c’est pourquoi il a été jugé préférable de les retirer.
(4) Dès 2020-21, les maturités spécialisées sont ajoutées à la voie générale. 

Source : Service de statistique, SFPO, HE-Arc, Université de Neuchâtel

Proportion des étudiants dans les formations supérieures et Université, canton de Neuchâtel, 
année 2022-2023
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15.1.4.  Apprentissages en cours, formation duale, selon le domaine 
d’activité, canton de Neuchâtel

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Alimentation, hôtellerie, restauration,économie familiale 262 258 274 286

Construction 774 782 779 757

Économie, commerce, administration, transports, tourisme 1 022 1 032 1 077 1 066

Formation, sport, santé, domaine social 684 692 690 711

Industrie, technique, informatique 979 999 1 016 1 048

Médias, arts, sciences humaines 51 53 53 55

Nature 232 246 245 245

Textiles, habillement, soins corporels 98 93 90 85

Total 4 102 4 155 4 224 4 253

Source : Recueil de la formation professionnelle du Service des formations postobligatoires et de l’orientation - SFPO

Apprentis, par domaine d’activité, canton de Neuchâtel
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15.2.0.  Étudiants des hautes écoles universitaires, par canton de 
domicile avant le début des études, 2022-2023

Haute école universitaire (1)

BS BE FR GE LS LU NE SG UZH USI EPFL ETHZ
Autres

Total
IU

ZH 529 624 305 111 69 430 26 1 378 11 038 60 82 4 688 263 19 603

BE 480 6 688 989 186 285 160 348 337 611 19 239 1 137 199 11 678

LU 438 1 194 196 23 30 781 4 272 911 25 16 890 46 4 826

UR 19 53 15 3 - 43 - 19 62 2 1 61 9 287

SZ 89 148 38 10 4 149 - 191 660 10 4 369 23 1 695

OW 26 95 23 2 4 56 - 34 70 2 2 80 8 402

NW 54 87 16 3 2 79 1 41 70 - 1 84 14 452

GL 20 28 11 1 - 16 1 28 132 5 - 68 9 319

ZG 115 191 48 9 9 150 2 220 705 16 10 460 24 1 959

FR 60 574 2 483 213 615 12 154 111 95 10 312 176 75 4 890

SO 636 1 055 110 17 14 73 6 135 426 4 19 484 38 3 017

BS 2 072 130 42 11 14 38 - 93 171 7 23 276 25 2 902

BL 2 716 195 70 15 11 47 8 250 251 19 17 507 27 4 133

SH 71 47 21 5 - 17 1 56 375 6 - 167 22 788

AR 54 90 26 3 5 16 - 111 158 2 1 109 12 587

AI 15 29 9 - 1 4 - 38 33 - 1 38 - 168

SG 349 507 186 25 18 131 3 1 047 1 868 31 15 1 089 80 5 349

GR 121 370 83 15 16 78 5 215 711 36 3 487 44 2 184

AG 1 281 1 047 214 35 26 251 4 371 2 564 27 25 1 534 107 7 486

TG 141 179 64 7 7 54 - 409 862 14 7 534 52 2 330

TI 259 256 861 272 754 221 161 297 858 943 142 934 43 6 001

VD 47 150 914 1 724 8 257 7 700 314 143 51 2 305 247 290 15 149

VS 100 431 1 077 458 1 194 27 191 130 110 16 387 241 129 4 491

NE 12 79 266 287 631 - 1 222 57 26 7 313 67 61 3 028

GE 12 70 255 7 252 1 103 8 243 226 102 54 928 208 194 10 655

JU 34 29 225 62 230 1 234 12 9 3 88 17 16 960

Domicile à
l’étranger 3 571 3 743 1 816 7 190 3 602 562 1 040 3 668 5 656 2 819 7 820 9 434 1 629 52 550
ou inconnu

Suisse 9 750 14 346 8 547 10 749 13 299 2 849 3 314 6 392 23 021 1 369 4 941 14 952 1 810 115 339

Total 13 321 18 089 10 363 17 939 16 901 3 411 4 354 10 060 28 677 4 188 12 761 24 386 3 439 167 889

(1) BS : Uni Bâle, BE : Uni Berne, FR : Uni Fribourg, GE : Uni Genève, LS : Uni Lausanne, LU : Uni Lucerne, NE : Uni Neuchâtel, 
   SG : Uni St-Gall, UZH : Uni Zurich, USI : Uni Svizzera Italiana, EPFL : EPF Lausanne , ETHZ : EPF Zurich 
   Autres IU: Institut de Hautes Etudes Internationales et du Développement (IHEID) et Formation universitaire à distance 
   Suisse à Brigue (FS-CH)
Source : OFS - Étudiants et examens finaux des hautes écoles
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15.2.1.  Étudiants des hautes écoles spécialisées et hautes écoles 
pédagogiques, par canton de domicile avant le début des 
études, 2022-2023

Haute école (1)

BFH HES-SO FHNW HSLU SUPSI OST FHGR ZFH Kal FH
Autres 

HEP/Inst.
Total

ZH 337 136 741 1 171 457 745 318 10 095 600 1 057 15 657

BE 3 545 657 1 350 758 378 58 176 899 160 2 240 10 221

LU 325 31 246 1 794 77 38 64 514 40 1 149 4 278

UR 14 1 11 126 6 4 4 39 - 147 352

SZ 40 10 34 299 45 153 29 395 30 516 1 551

OW 26 1 13 152 8 7 7 45 9 102 370

NW 27 3 20 178 8 6 12 45 5 100 404

GL 10 1 17 37 12 63 37 132 11 75 395

ZG 45 16 61 540 36 43 36 336 31 301 1 445

FR 375 2 045 88 56 34 8 13 78 21 786 3 504

SO 372 9 1 255 195 77 25 45 268 41 359 2 646

BS 140 28 1 451 77 27 10 20 220 18 60 2 051

BL 258 18 2 430 179 78 20 58 321 29 112 3 503

SH 27 2 48 51 36 43 12 525 9 158 911

AR 24 3 18 22 12 159 19 147 10 179 593

AI 7 1 8 10 3 41 10 31 - 47 158

SG 126 27 136 223 165 1 353 274 1 615 60 1 290 5 269

GR 126 43 78 144 129 218 305 515 30 496 2 084

AG 383 35 3 223 739 214 74 129 1 641 152 599 7 189

TG 70 9 65 110 57 397 70 1 269 24 769 2 840

TI 104 252 62 73 2 374 33 15 154 3 173 3 243

VD 153 5 242 44 29 10 3 4 63 10 1 670 7 228

VS 202 2 124 61 161 75 10 16 104 19 766 3 538

NE 62 1 343 15 14 3 1 1 16 3 314 1 772

GE 54 3 720 21 19 12 1 - 25 4 354 4 210

JU 44 559 23 5 2 - 1 10 1 194 839

Domicile à 
l’étranger 
ou inconnu

882 4 646 1 810 1 132 1 675 291 153 1 756 261 986 13 592

Suisse 6 896 16 316 11 519 7 162 4 335 3 513 1 675 19 502 1 320 14 013 86 251

Total 7 778 20 962 13 329 8 294 6 010 3 804 1 828 21 258 1 581 14 999 99 843

(1) BFH : Berner Fachhochschule

HES-SO : Haute école spécialisée de Suisse la occidentale

FHNW : Fachhochschule Nordwestschweiz

HSLU : Hochschule Luzern

SUPSI : Scuola Universitaria Professionale  della Svizzera Italiana

OST : Ostschweizer Fachhochschule (Haute école spécialisée de la Suisse orientale)

FHGR : Fachhochschule Graubünden

ZFH : Zürcher Fachhochschule

Kal FH : Kalaidos Fachhochschule

Autres HEP/Inst. : Interkantonale Hochschule für Heilpädagogik Zürich, Haute école pédagogique BEJUNE, Haute école 
pédagogique du canton de Vaud, Haute école pédagogique du Valais, Haute école Pédagogique Fribourg, Pädagogische 
Hochschule Bern, Pädagogische Hochschule Luzern, Pädagogische Hochschule Schwyz, Pädagogische Hochschule Zug, 
Schweizer Hochschule für Logopädie Rorschach, Pädagogische Hochschule Thurgau, Pädagogische Hochschule Schaffhausen, 
Pädagogische Hochschule Graubünden, Pädagogische Hochschule St.Gallen, Institut fédéral des hautes études en formation 
professionnelle, SBS

Source : OFS - Étudiants et examens finaux des hautes écoles
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15.2.2.  Étudiants inscrits, débutants et diplômés à l’Université  
de Neuchâtel, par faculté

Étudiants inscrits 2022/23 (1) Grades et certificats / diplômes 2021/22

Hommes Femmes Total Doctorats
Certificats /

Diplômes
Bachelors Masters

Total (2) 1 761 2 648 4 409 63 16 452 513

Lettres et sciences humaines 570 1 221 1 791 20 16 251 147

Sciences 463 541 1 004 28 - 82 128

Droit 335 569 904 5 - 78 113

Sciences économiques 393 317 710 10 - 41 125

(1) Y compris les doctorants
(2) Les inscriptions dans les différents cursus sont prises en compte. Ainsi, l’étudiant inscrit dans deux cursus est comptabilisé deux fois.
Ce total peut être légèrement différent de celui des publications de l’OFS en raison de l’attribution des élèves à l’une ou l’autre 
université.

Source : Université de Neuchâtel

Étudiants inscrits, par faculté, Université de Neuchâtel, 2022-2023 (1)

Lettres et sciences humaines

Sciences

Droit

Sciences économiques

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400 1 600 1 800

(1) Y compris les doctorants

15
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15.2.3.  Titres et diplômes, Université de Neuchâtel

Titres délivrés

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Total 978 921 927 979 1 044

Lettres et sciences humaines 445 410 408 424 434

Bachelors 256 217 229 254 251

Masters 152 150 142 136 147

Licences - - - - -

Doctorats 26 35 26 24 20

Certificats d'études françaises (ILCF) 9 6 9 9 12

Diplômes pour l'enseignement du français langue étrangère (ILCF) 2 2 2 1 4

Sciences 236 220 191 191 238

Bachelors 80 84 72 73 82

Masters 123 96 90 92 128

Licences et diplômes - - - - -

Doctorats 33 40 29 26 28

Droit 163 157 159 198 196

Bachelors 75 65 72 95 78

Masters 83 89 81 99 113

Licences - - - - -

Doctorats 5 3 6 4 5

Sciences économiques 134 134 169 166 176

Bachelors 46 49 68 47 41

Masters 79 80 94 113 125

Doctorats 9 5 7 6 10

Source : Université de Neuchâtel



Annuaire statistique du canton de Neuchâtel 2023 239 

É
D

U
C

AT
IO

N
 E

T 
S

C
IE

N
C

E

15.2.4.  Titres de formation continue(1), Université de Neuchâtel

Titres délivrés

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Total 88 113 89 93 72

Lettres et sciences humaines - - 3 - 1

Certificate of Advanced Studies (CAS) - - 3 - 1

Sciences 24 14 22 15 23

Certificate of Advanced Studies (CAS) 11 2 10 5 23

Diploma of Advanced Studies (DAS) - - - - -

Master of Advanced Studies (MAS) 13 12 12 10 -

Droit 53 85 37 45 38

Diplôme de formation continue en droit - - - - -

International master (MAS) en management, droit et sciences 
humaines du sport

30 28 32 26 33

Certificate of Advanced Studies (CAS) 21 46 4 15 3

Diploma of Advanced Studies (DAS) - 5 - 4 2

Master of Advanced Studies (MAS) 2 6 1 - -

Sciences économiques 11 14 27 33 10

Certificate of Advanced Studies (CAS) 11 14 27 33 10

(1) La formation continue universitaire offre des programmes de haut niveau scientifique et orientés vers la pratique professionnelle. 
Elle est destinée aux diplômés des hautes écoles et s’inscrit dans le processus de formation tout au long de la vie.

Source : Université de Neuchâtel

15.3.0.  Population résidante de 25 ans et plus, selon la formation 
achevée la plus haute et l’origine, canton de Neuchâtel, 2021*

Suisse Étrangers Total
Total Intervalle Proportion Total Intervalle Proportion Total Intervalle Proportion

en % en % en % en % en % en %

Total canton 93 973 ± 0.85 100.00 32 443 ± 2.35 100.00 126 416 ± 0.47 100.00

Sans formation postobligatoire 17 724 ± 3.15 18.86 12 618 ± 4.08 38.89 30 342 ± 2.36 24.00

Degré secondaire II professionnel 35 581 ± 2.06 37.86 6 407 ± 5.82 19.75 41 988 ± 1.86 33.21

Degré secondaire II général 10 019 ± 4.34 10.66 3 175 ± 8.45 9.79 13 195 ± 3.81 10.44

Formation professionnelle supérieure 11 316 ± 4.01 12.04 2 167 ± 9.97 6.68 13 484 ± 3.67 10.67

Hautes écoles 19 332 ± 3.01 20.57 8 076 ± 5.07 24.89 27 408 ± 2.48 21.68

Des différences sur les totaux peuvent apparaître à cause des arrondis.

* Moyenne 2019-2021

Source : OFS, relevé structurel

15



240 Annuaire statistique du canton de Neuchâtel 2023

15.3.1.  Population résidante de 25 ans et plus, selon la formation 
achevée la plus haute et le sexe, canton de Neuchâtel, 2021*

Hommes Femmes
Total Intervalle Proportion Total Intervalle Proportion

en % en % en % en %

Total canton 61 118 ± 1.42 100.00 65 299 ± 1.31 100.00

Sans formation postobligatoire 12 341 ± 4.07 20.19 18 000 ± 3.17 27.57

Degré secondaire II professionnel 21 661 ± 2.86 35.44 20 327 ± 2.92 31.13

Degré secondaire II général 5 027 ± 6.48 8.23 8 168 ± 4.86 12.51

Formation professionnelle supérieure 8 133 ± 4.83 13.31 5 351 ± 3.02 8.19

Hautes écoles 13 955 ± 3.66 22.83 13 453 ± 3.75 20.60

Des différences sur les totaux peuvent apparaître à cause des arrondis.

* Moyenne 2019-2021

Source : OFS, relevé structurel

15.3.2.  Population résidante de 15 ans et plus, selon la formation 
achevée la plus haute et la classe d’âge, canton de

 Neuchâtel, 2021*

15 à 24 ans 25 à 44 ans 45 à 64 ans 65 ans et plus
Total Proportion Total Proportion Total Proportion Total Proportion

en % en % en % en %

Total canton 20 132 100.00 45 791 100.00 48 240 100.00 32 385 100.00

Sans formation postobligatoire 8 560 42.52 7 998 17.47 11 613 24.07 10 730 33.13

Degré secondaire II professionnel 4 259 21.16 12 980 28.35 17 687 36.66 11 321 34.96

Degré secondaire II général 5 191 25.78 5 393 11.78 4 349 9.02 3 452 10.66

Formation professionnelle supérieure 452 2.25 4 399 9.61 5 693 11.80 3 391 10.47

Hautes écoles 1 669 8.29 15 020 32.80 8 897 18.44 3 491 10.78

Des différences sur les totaux peuvent apparaître à cause des arrondis.

* Moyenne 2019-2021

Source : OFS, relevé structurel


